In hoc regressu è Perusio contigit, quod reserit Bonauentura, de efficacia orationis viri VIII.

Bonau.c.10. Dei. Obuius ei factus Abbas Monasterij sancti Iustini de Episcopatu Perusij, celeriter & devote de equo descendit, ut & viro Dei reverentiam ficeret, & de salute animæ aliqua cum ipso conferret. Tandem habita collatione suavi Abbas abscedens orari pro se humiliiter petuit. Cui vir Deo charus respondit: Orabo libenter. Patrum itaque discedentia. Efficacia orationis S. Francisci. te Abbate, dixit fidelis Franciscus ad socium, expecta frater modicum: quia debitum uolo soluere, quæd promisi. Orante autem illo, subito Abbas insolitum calorem & dulcedinem haud tenus inexpertam, sensit in spiritu: ita quod in excessu metus effectus, torus à seipso in Deū deficit: parua morula sublittit; & in se reuersus, virtutē orationis S. Francif. cognovit. Maiore prædicta circa ordinem sacerdotum amore flagravit, multisq; factū pro miraculo retulit.

Abit in monte Aluernum. Porro à Perusio vir sanctus ad solitudinem Aluerni montis perrexit per viam montis acuti, & superiorem partem vallis Capresij. Dum autem transiret per Ecclesiam sancti Pauli, aliis Poli, quæ tunc resarciebatur, videretque duos clementarios molestè & frustra laborantes in eleuando adaptandoque ostij cardine, ob propensionem erga Ecclesias a de monte reparandas & compassionem artificum, quem bini non poterant eleuare lapidem, sol. Aluet. c. 3. Cedit ei lap- sis durus. lus suo loco reposuit. In hoc eodem itinere iuxta castrum Capresij ostenditur longus & largus lapis, super quem Capresiani tradunt sanctum virum fessos attus reclinasce, eiusq; corpori duram petram qualibet molle culcitum cessisse. Huic concavitate ad formam hominis expressæ plurimi se inserviunt ex deuotione, sed i[us] libentius qui renes dolent, miraculo enim ex facti viri vestigio se sanari comperiunt.

Gustus ac-cessus ad monasterium Al- serna. Præter hanc vicem primamque, quam supra retulimus, aliis quatuor ad sacrum monasterium accessisse monent Marianus & Miglius citati. Constat in reditu ex Oriente illuc abiisse per viam eremi Camaldulen. cum Cardinale Hugolino ut tunc dicetur, & per viam Aretij quando facta recepit stigmata. Incertum est præter h[oc] aliud tempus, licet constet illuc transisse volunt, seq[ue]ti ei concessisse tunc eremitiorum S. Pauli secundo à castro milii, valde deuotum. & solitarium, asperu[t] tamen & satis acerbum ad vitam tansigendam, proindeque à sancto Antonio Parauino, ibidem aliquando commorantem (vulgo Cerbaio) Cerbarolū dictum. Similiter traditur per viam Florentiæ co[n]tendisse per monasterium Pominum, ubi apparet fons viuis, è viuo lapide manans, quem eduxisse volunt Fra[n]cesci.

- | ANNO CHRISTI
1218. | HONORII III.
ANNO 5. | FREDERICI II.
IMPER. AN. 8. | RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 11. |
|--|-------------------------|--|--|
| XI. Ex hoc monte per aliquot menses instructis filiis redit Assisium, vbi dum vidit ad latum cœnobiali capaciorem, commodioremque domum extructam, quam stricta præscribebat paupertas, indignabundus ascendens in tecum aduocatisque quibusdam ex sociis à culmine totum voluit dissoluere domicilium. Idque proculdubio fecisset, nisi opportune commoneretur à ciuibus suas illas zdes esse, propterea que construxisse ut fratres quotidie aduentantes, quorum cœnobium capax non erat, haberent vbi se colligerent, neque sine sui nominis opprobrio & ciuitatis dedecore, iam amplius sibi licere, vt absque vlo hospitij aut domicilij genere iacerent in campis. Proinde id sibi iuris seruasse communarem Assisi, vt suo nomine in illo hospitio fratres recipereantur, & huic ministerio zdes dedicasse dixerunt. Quod vt vir sanctus audivit, descendens vir: Si vestra est domus hæc nolo eam tangere, eam omnino relinquo, neque mihi aut meis quidpiam in eam iuris aliquando licet assumere, eam ipsi curate. Quod & fecerunt Assisiates, nam eam libere deputarunt fratrum necessitatibus iniuncta cura ex facto statuto, vt quisquis esset prætor ciuitatis, eam quotannis dum opus esset, resarciret; quod per plurimos postea obseruatum est annos. | | | Legen. 1. so-
ciorum Ma-
ria c. 11. 4.
1. Specul.
vita Franc.
c. 7.
Dirui manus
ades iubes. |
| XII. Circa hunc annum in summitate montis Spoletani, qui mons Lucus dicitur inter confertas arbores cœnobium extruxit vir sanctus, deuotioni & contemplationi accommodum. In Ecclesia in sacello B. Bernardini iacet B. Franciscus Papien. In sacello B. Francisci Papien. iacent B. Demetrius Insuber & B. Antonius de Zegrinis Pisanus, suis locis dignè laudandi. In Hispania aliud circa idem tempus acquisitum domicilium intra oppidum, quod Carrion de los Condes Hispanie nuncupatur, cuius refectionem per suas commendavit fidelibus Eugen. 4. anno Domini 1436. quæ occasionem præbuerunt quibusdam, vt sub hoc Pontifice auspicatum purarent. In huius loci Ecclesia admirandæ religionis & sanctitatis P. Franciscus Numantinus (vulgo de Soria) tumulatus quiescit, qui Sereniss. Nauar. Regi à sacris confessionibus extitit, atque apud eundem pro Ioanne eius nominis. 2. Castellæ Legionisque Rege honorificentissima atque felicissima legatio eae functus est, quique iuxta Ferdinandi Piretij à Gusmanio in suis chronicis sententiam, plurimis miraculis post obitum claruit. In Cathalonia item aliud coxum cœnobium fundit, Mariz de Iesu sacram exerxit senatus Balagarij citerioris Hispanie urbe ad Sicoris fluvij marginem, circa quod reparandum & manutenendum magnam semper posuit curam, & solicitudinem ex sua deuotione prædictus senatus. | | | Con. manu-
Luci.
Gonz. im-
prou. S. Frac.
con. 7.
Idem prou.
Concept.
conc. 5.
Con. Carrion-
nen. |
| XIII. Duo præclara crecta, saltim inchoata, hoc anno pro Clarissim monasteria, vnum Perusij, quod edificari curavit sub titulo S. Mariæ montis Lucis Illustriss. Dom. Hugolinus Cardinalis ordinis protector, in fundo quem nobilis vir Giotto Monaldus ciuius Perusij ad hunc finem testamento legauit. Situs sedè perquam amarus vlera modum mihi arrisit, hoc monasterium visitanti anno, 1619. & summoperè exhilarauit magna opinio sanctitatis & religiosæ conversationis monialium, quam semper tenuerunt ab anno 1448. quo eas B. Ioan. Capistran. ad sanctiorem viuendi normam reduxit. Alterum monasterium teneat sumpit initium Burgis in Hispania, in parochiali quadam Ecclesia gloriose Virginis dicata, qua etiam de causa eiusdem Virginis titulo, usque ad obitum S. Clare insigniebatur. Hac vero inter sanctas relata ab ea nomen obtinuit. Lente processit opus, nec ad perfectum deductum neque res omnino dispositæ aut moniales plenam firmam habuerunt vice normam, neque perfectam, donec destinatis in urbem quatuor ex ipsis (quod non adeò insolitum ex parte in sanctimonialibus, donec per regulam Clarissim datam id expressè prohibueret Innocentius & Urbanus quarti) Gregorius nonus an. 1234. Pontificatus sui octavo regulam dedit, & autoritatem Abbatissam eligendi per peculiare diploma, quod illo ministrabimus anno. Invenienti autem huius monasterij ruinæ occurrit vir deuotus & nobilis Ioannes à Salmantica Pollanco ciues Burgensis consumptis in eius redificatione ab anno 1515. usque ad 1545. triginta millibus coronatorum. Jacet in choro non absque honore, deuotissima & admirandæ religionis soror Elizabetha à Turti, cuius vitam & facta laudabilia ampliori sermone suo dabimus loco. | | Monast. Mi-
tu. Luca.

Gonzag. in
prou. S. Fra-
cis. in conu.
Monial. 1.
Hist. M. S.
illius prou
Monast.
Burgos.
Gonz. im-
prou. Burg.
in conu. Mo-
rial. 1. | |

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

ARGUMENTVM.

Celebrat Franc. comitia generalia ad miraculorum numerofa, quibus interfuit summus Patriarcha Dominicus fratrum consilio, & studio circa animarum salutem suas artes demoni opponit. Misiuntur fermè in omnes orbis partes predicatores. Franciscus ipse reiecit cura Monialium in Cardinalem Ostiensem, qui eis regulam prescribit, transit in Orientem cum plerisque socijs; Soldano & Saracenis predicit, Syriam Palestinam, & regiones alias perlustrat, ubique fidem confirmans, & suum instituum adaugens.

E L E B R E M reddiderunt hunc annum generalia illa & magna comitia, ad quæ missis superiori, ut diximus, anno literis conuocauit Franciscus suos sectatores, qui in eunte iam vere, vndeque ex remotissimis etiam terris accurrebant. Habuit autem vir sanctus ante ipsum conuentum quædam tractanda cum Hugolino Cardinali, agente legatum Pontificium Perusij, vbi oportuit per aliquot dies immorari. Superueniente autem ex Urbe S. Dominico utriusque familiari, & aliquando colloquentibus, de lib. 1. arbit. que re Ecclesiastica serio agentibus, interrogavit Cardinalis: An eis placet, ut sui sectatores promouerentur, ad Ecclesiasticas dignitates? namq; eam sibi iuditam dicebat opinione, non secus eos Dei causam acturos, & committendos sibi greges sollicite retruceros, quam primos illos Ecclesiæ pastores, qui in magna rerum paupertate, abunde suas pascebant oves sanctissimæ virtutis exemplo, sanctis & salutaribus documentis in charitate non fida. Quis posterior responsum redderet, & humiliter proloquentem sequeretur pia humilitate contendebant sancti Patriarchæ; donec tandem importuna sui amici prece vietus Dominicus, inquit, Franciso: Tu me vincis humilitate, ego te vincā obedientia. Deinde conuersus ad Cardinalem, subiunxit: Domine, in bono & sublimi gradu sunt fratres mei si hoc velint agnoscere: quid enim honorabilius, quam ceteros ex alto doceare, quidque bonis mentibus desiderabilius, quam ut fidem & Ecclesiam Catholicam propugnant eiusque inimicos propellant. Quare ego omnino eos velim in suo se statu continere & quantum ego valuero, ut ita fiat, curabo. Subnexuit deinde Franciscus: Domine, Minoris ideo vocati sunt fratres mei, ut maiores fieri non præsumant. Si vultis ut faciant fructum in Ecclesia Dei, tenete illos, & consecrate in statu vocationis eorum & ad prælationes Ecclesiasticas nullatenus ascendere permittatis. Quibus responsis mirum in modum edificatus est Cardinalis, laudavitque sanctorum virorum sanctam humilitatem, nec tamen iudicium depositit, pro corrupti temporis conditione tales ministros Ecclesiæ summi profuturos.

Refert ad hæc frater Leo Socius tunc sancti Francisci, qui præsens omnia vidic, multa Legem. 1. So. inter se colloquutos Sanctissimos Patriarchas ad animarum salutem, & Christianæ fidei ciorū. Pisani. nitorem & augmentum. Deinde de suis institutis largius egisse, inuicem de rebus suis in lib. 1. capl. 12. Pelbar. terrogasse, tandemq; Sanctissimum Patrem N. Dominicum adiecisse: Frater Charissime, serm. de S. propter magnam meam tecum necessitudinem, præcordiale erga filios tuos amorem & Francisc. pacis fraternitatisque inter tuos & meos stabilitatem utroque gauderem sub una reli- secessitudo in- gione militare, ut quos Patrum firmus amor ita coniunxit, religionis aut vitæ disparitas ser utrumq; non dissoluat. Cui summa humilitate Franciscus: Diuinæ est voluntatis amantissime fra- Patriarcha. ter, quod factum est, ab eaque ordipatum est diuersas à nobis fundari religiones ut variis que varietate, præceptorum diuersitate illorum rigore, & horum levitate varietati subveniatur humana infirmitatis; & quibus hæc non placent, illa non displiceant; quibus una dura videatur, altera lenior appareat, & sic non unius religionis angustias Deus animas perdat, sed alterius capacitate lucretur, sunt qui putauerint hoc initum colloquium in Urbe, quos ego sequutus sum in collectione opusculorum S. Patriarchæ, sed magis cre- Tom. 1. col. 10. dendum hic iudicaverim B. Leonii testi oculato, ipsiusque huius itineris socio. Qui & alia addit de confirmato & stabilito variis iudiciis firmo pacis & amicitiz sedere inter eos eorumque posteritatem, & amica humilitate, sanctaque importunitate vicisse sanctum Dominicum ut veller & Franciscus suum præceptorum seu nodosum cingulum

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

guluni concedere; quod sub exterioribus vestibus scribunt post B. Leonem & Bernardum de Bessa Bonauenturę socium, Georgius Coluenerius Professor Louanien. in notis ad Thomain Cantipratananum & plures alij perpetuo gestasse in indissolubilis nexus charitatis symbolum perpetuum. Demum in valedictione uterque, inquit Leo, suis discipulis alterius commendauit reverentiam, laudauit vitam, & exulte sanctitatem.

III. Peractis cum Cardinale rebus suis, redies Assisi Franciscus, comitia celebraturus dum in via humilitatis virtute & perfecta hominis abnegatione sermonem haberet, inquit in spiritus feroce ad socium Leonem: [Charissime frater, non mihi video, neque sum frater Minor, nisi cum omni humilitate & eadem animi serenitate, tranquillitate agam aut perferam, quæ in exemplum tibi configo. Vocatus magna reverentia & deuotione à fratribus ad comitia hæc nostra iam celebranda, rogatusque humiliter ut eis propnam verba salutis, si postquam eis prædicauero, quæ spiritus suggesserit, insurrexerint in me, & sermonibus odij circumdederint me dixerintque: Nolumus te regnare super nos, verecundamur enim ad tantā hominis idiotæ ignorantiā, cui facundia nulla, scientia nulla, prudentia rerumq; experientia perquā exigua, quare de cetero non audeas nostrū te dicere prælatum; hisque & aliis similibus illatis opprobriis, si tandem me extra dominum capitularem elecerint cum contemptu & vicuperiori: nisi ego hæc omnia eadem facie, immoto vultu, & constanti mentis serenitate, audiam, admitemque, qua laudantes & honorificantes excipio, verum me religiosum haud tenseo. Et sane in honorificentia periculum est animæ mez, cum propter auram inanis gloriæ, cum propter prefectorū periculum: at in opprobriis occasio est merendi, nec pulsus regimine tencor tot animarum reddere rationem.]

IV. Congregata autem vniuersa multitudine, quæ ad hunc conuentum Assisianum ^{Quing; mil-} concurribat, recensita sunt ultra quinque millia fratrum. Sane incredibile videtur ^{llo fratrum} in tam paucis annis pauperculum institutum ad eo excreuisse, ut præter eos, qui ^{conuentus} in cœnobiosis ad diuina & domestica remanserunt officia, tot conuenirent, nisi ocu- lati testes, Francisci socij, viri sanctitate & doctrina commendabiles, Bonauentura eius ^{Legen.; So-} socius, Bernardus à Bessa innumerique alij id firmiter assuerarent. Illud mihi incredibilius aut vero minus simile, quod habetur in sermone 16 corum quæ sub extraordinario- ^{c. 4.} rum nomine D. Bernardino tribuuntur tomo 4. videlicet quibusdam post hunc annis, ^{Bonau. c. 4.} impressis iam Francisco stigmatibus, conuenisse triginta millia fratrum ad aliun gene- ^{Plaurus I. 1.} ralem conuentum. Non dubitem satis iam aucta sodalitate ingentem conuenisse flumen- ^{de bon. stat.} rum ad ultima comitia à Francisco celebrata, vel ea porissimum allectum & attractum ^{relig. c. 3.} ratione, ut patrem suum & institutorem videret, nostræ redemptionis pignora gestan- tem, & viuam Salvatoris idæam effectum. Attamen ad terdena millia peruenisse nec pu- ^{Vide in ptn} tem, nec credam illorum sermonum authorem (sive is sit Daniel à Purziliis I. L. Pataui- ^{cip. tom. 4.} nus, qui à Bernardino prædicante excepta in unum redigit, ipsumque nominat sepius ^{epistola} cum honore Bernardinum sive quis sit alius) hunc numerum statuisse, sed auctos à cal- ^{ad elector.} cographio calculos, sive notas adiectas & pro. 3. millibus ex errore apposuisse. 30. ^{& form. 1.} millia.

V. Ut superuenit sanctæ multitudinis rector, rebus prudenter suauiterque dispositis, sub profecto Penthecostes felix habuerunt comitia principium. Non se potuit continere sanctissimus Patriarcha Dominicus quin tam celebri conuentui, à suo dilecto amico celebando, euocatis secum Perusio septem sociis interesset. Id sibi statuerunt semper ma- ^{S. Dominicus:} gni honoris nostri scriptores, ut tanæ sanctitatis & dignitatis vir Capitulum hoc sua suo- ^{magni huic} runique sodalium præsenzia decorarit. At Ferdinandus del Castillo, candidus Prædicatori- ^{interfusæ con-} oris ordinis Chronologus, de hoc subdubitauit, non quod nobis hanc inuidet felicitatem ^{uenient} aut honorem, sed quod temporum seriem poterit non coherere, neque Dominicum ^{Cathol. lib. 1.} tum procul agentem potuisse Assisium venire. Ita enim itinera & residentiam sancti vici discurrēdo partitur, ut hoc anno circa festum Penthecostes eum in Hispania constituat, idque evidenter probatum supponit ex donatione quadam facta ordini Prædicatorio Majoriti. æra. 1257, id est, anno 1219. mense Maio; cuius instrumentum autographum in suam historiam transcriptum cap. 41. Ego vero nullum ex vetustis aut probatis recentioribus S. Dominicī vitæ scriptoribus inuenio, qui expresse aut assueranter Hispaniæ iter hoc anno reponat. Conueniunt sancti ad Hispanos post sui ordinis confirmationem ^{c. 11.} transisse.

ANNO CHRISTI	HONORII III.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1219.	ANNO 4.	IMPER. AN. 9.	NORVM AN. 12.

Anton. sic.
 21. c. 4. § 1.
 Cast. c. 4. & 10.
 transisse, quo tamen anno non omnes explicant: habeo tamen plures & grauiores testes
 ipsius instituti Prædicatorij, qui determinatum annum constituant. Hamberti M. S.
 chronicon, siue ab ipso, siue eius mandato compositum. Bernardus Guido in commen-
 tario de rebus ordinis Prædicat. etiam. M. S. Antoninum, cui ex recentioribus quidam,
 teste ipso Castillo subscriptum, & Antonium Senensem in chronicis folio 31. annum sta-
 tuunt. 1218. Eudem supputat Ioannes Mariana, dicens: [Dominicus se hoc ipso anno,
 (videlicet 1218.) in Hispaniam reculit, diplomateque quod à Pontifice Romano abstule-
 rat, Regibus & Principibus promulgato, eorum consensu aliquot domicilia præcipuis in
 urbibus sociis constituit, primum Segobiz, Madriti alterum, tertium Cæsaugustz, &c.
 Deinde ipso anno (ait) quo Dominicus in Hispaniam venit, Barcinone noua piorum ho-
 minum instituta sodalitas est nomine D. Matia de Mercede.] Incidisse autem hanc in-
 stitutionem in annum 1218. præter Marianam docent Aubertus Myrzus, Francis-
 cus Menzenius quantumvis quidam in hoc varient, secundum diuersos ordinis progres-
 sus, Hieronymus Zurita, Garibaius, & alij. Et profecto numerum hunc annorum omnino
 confirmant ipsius sancti vestigia in iis, quæ fundavit monasteriis. Etenim in Segobien. in
 superliminari lapide facelli, per quod ex adyto seu sacrario transitur ad sacellum ma-
 jus incisa est hæc memoria: *Hic seruantur multa reliquia sanctorum, & corpus sancti Corbalani*
socii Patris nostri sancti Dominici, qui obiit in hac aede an. 1218. In æde etiam monialium Ma-
 dricensi in penetralibus monasterij, est sacellum, cui superposita antiquissimis characte-
 ribus hæc inscriptio: *anno D. 1218. venit P. M. S. Dominicus in hanc aedem, & rem sacram fecit*
in hac edicula, & in eadem plures puellas suo vestiuit habitu. Denique in eodem monasterio
 est codex quidam M. S. vetustissimus infra citandus à sancti viri socio exaratus in quo
 hoc idem expressius affirmatur. Abiit ergo in Hispaniam anno. 1218. inde deinceps regre-
 diens per Galliam visa etiam Lutetia, venit Romam ad initium huius anni. 1219.

Neque sane quidpiam est solidum quod huic assertioni refragetur, quod enim obiicit VI.

Castillo omnes vitæ scriptores dicere S. Dominicum in ipso regressu ex Hispania Bononi-
 am peruenisse & inde Reginaldum Parisios destinasse ad finem anni. 1219. sane mihi
 aliter conspicitur. Nam Theodosius ab Apoldia (quem perperam Castillo vbiique Tho-
 dom vocat, sed merito laudat ab antiquitate & fide historiz, eique plus cæteris chrono-
 logis tribuendum dicit) nulla facta Hispaniz mentione antecedenti quæ ad iter Bononiense referatur, ait lib. 3. c. 9. sanctum virum anno 1219. Lutetiam venisse, & exinde in
 astate Bononia, atque hinc c. 10. affirms Reginaldum missum Lutetiam. Cum autem c.
 7. regressus ex Hispania meminit, illum sub indeterminato & incerto ponit tempore, di-
 cens: *Quodam tempore ab Hispanis reuertens B. Dominicus &c. & c. 8. solum refert*
 duo in Hispanis cænobia, neque quidpiam præter hæc habet, unde certo possit ex eo col-
 ligi hoc anno ad Hispanos transuisse, aut eodem anno quo ex Hispania rediit, Reginal-
 dum Lutetiam mississe. Deinde Ioan. Antonius Flaminius huius missionis Reginaldi ad
 Parisienses non meminit, imo sub anno. 1218. omnia sancti Dominici gesta à receptione
 Reginaldi miracula Romana, translationem monialium, iter in Hispaniam, monasteria
 ibi constructa, & cætera usque ad redditum in Bononiam sub anno 1219. describit sub fi-
 ne libti primi & initio secundi. Ioan. Garzon. apud Leandrum Albertum vere Do-
 minicum in exitu anni 1219. Bononiam venisse ait, sed an eo anno missus fuerit Lutetiam

Reginaldus (quem perpetuo vocat Arboldum) inferius non explicat. Imo apud hunc ob-
 scura & confusa satis est rerum & historiz series, quippe altero anno post miracula Ro-
 mana, Neapoleonem ad vitam reuocatum, moniales in æde sancti Sixti congregatas &
 reclusas, quasdam ex eis sanatas, demum à diaboli terricula mentis cæteras liberatas, aliisque
 huiusmodi quæ ex omnium sententia anno 1219. patrauerat, ait Dominicanum in His-
 paniam profectum, quare ex huius discursu vicefimū post millesimum & ducentesimum sta-
 tuenda est Hispanica profectio; cui obuiant cæteri scriptores, & ratio temporis dum eo
 anno apud Bononiam. ad Penthecosten généralem synodus sui celebrauerit instituti.
 Demum Antoninus quantumvis scribat Reginaldum hoc anno ad Parisienses destina-
 tum, non id factum dicit in regressu ex Hispania, quod abiisse ait S. Patriarcham statuto
 & signato anno 1218.

In tanta itaque varietate scriptorum, & narrationis obscuritate quid certo ample- VII
 stendum, profecto ambiguum est, nisi dum nullus sit, qui expresse afferat, aut clarius
 insinuet, quod velit Castillo, illud tanquam rationabilius & verius statuatur, quod ma-
 nifestius

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
<p>nesciis stabilit Antoninus & confirmarunt alij graves chronologi Nullum refetur S. Dominici factum anno 1218. à quopiam authore, quod profectionem Hispaniam non compatiatur: & profecto vel ex ipsa mukitudine, & qualitate rerum, quæ determinate ab authoribus in annum 1219. congeruntur, supra quam probabiliter, ne dicam certo habetur in hunc annum incidisse non posse iter Hispanicum. Hoc anno è Transtyberina re- gione ad montem Auentinum transstulis moniales dominica prima quadragesima, quæ Apoll.lib. 1. c. 8. incidit in 12. Kalen. Martij, ut expresse refert Theodosius ab Apoldia, & ex eo plures alijs dominica secunda sancto & salutari sermone instruxit, deinde alia apud eas & in urbe patravit, quæ Romæ sticisse virum sanctorum saleum usque ad Martij principium cui- denter probant, ut vel ipse Castillo faretur. Hinc peditem (ut ei iheros & religionis erat) Castil. c. 40. Hispaniam dicit appulisse Segobiz prædicasse, sedem suis obtinuisse, alia etiam Madridi occupasse, & præsentem fundamenta iecisse, propriisque manibus laborasse in conuentu monialium Maioriti, ad sufficientemque habitationem deduxisse earum, quas ipse ali- gnato confessario, reclusus. Dehinc Caesarugastam venisse, illicque prædicasse, postea per Tolosam Parisos, hinc ad Bergomates, apud quos per multos dies commoratum ait Flaminius; tandem Bononiam pervenisse in mense Septembri, quæ omnia ipse Castillo à cap. 40. ad 45. prosequitur & affirmit: An autem verosimile, facile lector dijudicabit, quod tot terras infra sex mensum spatium dimetri potuerit pedes vir sanctus, ubique exercens ut oportuit & decuit, quæ prælati & institutoris erant munia, nec adeo raptim prætervolans, monasteriu[m] etiam vnu[n]ti & alteru[m] edificari.</p>			
VIII.	Quidquid & ipse hic sincerus author ex Humberto; & Flaminio affirmet iam ma- gnam præterlapsam & statim partem, quando Segobiem peruenit, & sanctum virum, po- pulum valde laborantem ob aquæ penuriam terrenaque sterilitatem, insperata pluvia te- stificasse: sed Theodosius ab Apoldia (qui p[ro]t[er]eis nec immixto haerendum monet) manifestè ait in astate B. Dominicum hoc anno Bononiam ingressum. Deinde cum Flaminio afferit in eo itinere habuisse comitem Albertum Minoritam, cuius cùm canis tuni- casta hecerasset, & in loco essent ubi p[ro]pter sutorum & acuum penuriam, resarciri non poterat, B. Dominicus loto laceram partem insperat, quod cum exsiccatum esset & fricando extussum, sic tunica quidem apparuit integrata si nunquam fuisset lacerata. V[er]o non adeo verosimile quod hoc ait, aut eo tempore quo eam ingens & numerosa synodus celebranda erat à Francisco in Italia, ad quam vndique & ex Hispania conflu- bant turmatim religiosi, Minorita hic ex Italia in Hispaniam transiret.	Castil. c. 40. Humb. 1. 2. c. 17. Flam. lib. cit.	Apol. 1. 1. c. 9. Flam. cit.
IX.	Denuo quod de scripturis afferit, ex quibus superius à se positis ait manifestè constare S. Dominicum hoc anno apud Hispanos suisse, ego sane non adeo facile p[re]cipio. In- ter eas quas dumtaxat habet c. 41. & 42. & quæ res Hispanicas concernunt, legenti nihil proflus occurrit, quod vel probabiliter probaret, immo nec insinuaret hoc anno in ea ste- tisse regione. Etenim scriptura donationis factæ ab Iago Manes eiusque uxore nihil ha- bet de sancto Dominico, sed absolute eam factam ait fratribus prædicatoris. At si S. Pat- triarcha eo anno vel æra ibidem egisset, profecto specialis fieret mentio eius, tanquam capit[is] & rectoris; ut trahitis scripturis factum comperimus in registris Pontificum & aliis carthophilaciis dum fratti Dominico, ave fratri Francisco & eorum fratribus quid- pianu[m] donari aut legari diplomata testantur. Porro litteræ Pontificia, quas ad finem capi- tis 14. posuit sancto Dominico proflus innominato, Maioritenses laudant de amicis recé- pisis & tractatis fratribus Prædicatoribus. Tandem sancti viri Epistola ad Priorissam Ma- ioriten[t]e[re]ta c. 42. absque aucti, aut loci, in quo scripta erat, nota, nec tempus assignat mo- nasterij, nec suu[m] ad Hispanos profectionis omnino meminit. Nescio ergo ex quibus scri- pturis adeo manifestè deduci voluit chronologus, quæ tam constanter afferuit.		
X.	Pacilius elidi postōne, quæ pro hoc ipso adduxit Flaminius: quod enim Bonaventura, in vita sancti Francisci nihil huiusmodi retulerit, quæ prima est huius authoris pro contraria negatione, conjectura, p[ar]tim virginis, nisi velutius dicitur, quæ supra diximus de S. Do- minici & Francisci colloquiosis, mutua afflictia, visione illa celesti qua visi sunt, Virgine Maria intercedente, Desideri auertisse ab orbe terrarum, atque alia id genus, quæ vel ipse Flaminius cum aliis refert in vita sancti Dominici, in dubium reuocare, quippe nihil horum reculit Bonaventura, neque de sanctissimo patriarcha Dominico verbum ullum conscripsit. Quidquid neque ipsius huius capituli historiam adeo ex professo exarauit,		vt

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

Bonav. in prolog. ut quidpiam in eo gestum referret, neque per annorum seriem, vitam S. Francisci scripsit, singula eius facta recensens, sed ea tantum quæ alicui ex illis capitibus seu diuersis materialiis (ut ipse præfatur) quas sibi proposuit tractandas, magis videbantur congruere. Secunda leuior est coniectura ex tempore confirmationis regulæ Minorum per Honoriū anno 1223. autquam non sit, inquit, verosimile B. Franciscum tam numerosam synodus celebrasse. At rei testes irrefragabiles superius produxi, pluresque statim adiungam, neque tam paucis anteā annis præcessit approbatio instituti per Innoc. 3. quin hoc tempore magnū istum numerum potuerit conuocare Franciscus, cui singulati Dei dono concepsit, ut ultra omnes religionū patriarchas fieret in gentem magnā & ad miraculū numerosam. Tertia, quam adducit coniectura, ex errore procedit, dum putat questionem esse de synodo celebrata anno 1220. vel alio posteriori, quibus ait S. Dominicum suis comitiis interfuisse Bononię quod absque controvèrsia admittimus.

Cod. M. S. fol. 13. 14 & 15. Neque sane adē insolitum videri debet, quod Dominicus Franciscorum interesset comitiis, etiam apertum & clarum est cuiusdam ex eius sociis testimoniū de altera minoritarum synodo, quam Dominicus sua decorauit præsentia, & prædicatione. Extractum est ex codice M. S. diligentissime operculo serico & lamellis argenteis assertuato in ipso illo monasterio monialium quod S. Patriarcha edificauit Madriti. latinum reddo ex vetusto & rudi idiomate Hispanico illa ætate vulgari, cuius proprietatem, quo ad licuit, curauimus seruandam. Ita porro inquit: [Accidit aliquando quod dum celebraretur capitulum fratrum minorum in quodam oppidulo, neque quid manducarent, haberent, adfuerintque honorabilis admodum pater noster S. Dominicus, qui illac dilapsus est, ut sanctum Franciscum inviseret postquam enim ei datus est in socium à Domino, nihil unquam plus eo dilexit, quod vicissim S. Franciscus terribuebat atque ita se quærebant ad alternam consolationem & confabulationem] videntes sancti virtutis nihil esse fratibus edulij, pleni fide magnaque fiducia dixerunt: Eamus & omnipotentem deprecemur Deum, qui quinque millia hominum ultra mulieres puerosque in deserto satiauit, neque enim nunc minoris est poterit, aut misericordia, ut de eius desperemus benignitate. Perstiteruntque ita in oratione donec de divina eis constitit voluntate. Ad horam vero nonam à prece redecentibus, Sanctus Dominicus hilari & placido aspectu (erat enim totus gratiosus, hilarius, & omnibus gratus) inquit ad fratres, qui per claustrum incedebant mœsti languidi ob excessuam dicti molestiam / urgebat quippe ætas, magnisque æstus caloris] Fratres eatnus pransum, namque iam præterit hora. Responderunt fratres: Quò ibimus? aut quid comedemus? nec panis est, nec vinum nec obsonij genus vñū. Confidite in Domino inquit S. Dominicus, omnipotens etenim laborare non permittit sub egestate sibi seruientes, aut qui spem suam in illo reponunt, quibus frequenter mirabiles suas miserationes ostendit; cui proprium est misereri, nec longè abesse ab iis qui tribulationem patiuntur, sed illis compati qui sustinent in patientia. His aliisque piis & salutaribus dictis conuenerunt in refectorio, vbi magis admitti sunt fratres dum benedici mensas viderunt, absque eduliis. Dum autem sedent ingredi viderunt in triclinium viginti adolescentes valde formosos succinctos & expeditos ad seruendum, qui & ministrarunt panem, vinum, & omne genus obsonij necessarium recumbentibus numero quingentis. Terminato vero prandio, inclinato capite & salutatis fratribus bini suo ordine exierunt è refectorio, admirantibus fratribus, & Deum collaudantibus, qui tantum in eis voluit perpetrare miraculum. Postquam autem gratias soluerunt in Ecclesia, honorabilis admodum pater noster S. Dominicus pulchrum valde ad eos habuit sermonem de fide & spe, quam in Domino debebant habere. Idque ei moris erat prædicare in omnibus huius religionis domibus, per quas transibat, semper enim exercitabatur in Dei obsequio, erantque eius sermones sani & bonæ intentionis, & verba gratissima atque salutaria, videbaturque eius lingua à Domino moueri. Neque adeo admirandum est, quod Dominus per eum & per sanctum Franciscum tam gloriosum patravit miraculum, quia valde eos dilexit. Nec etiam quisquam mirari debet quod pater noster Sanctus Dominicus alieni instituti author synodo interfuerit Minorum, quia pater noster S. Dominicus & S. Franciscus erant chari socij, & ex corde se inuicem diligabant.

Vbi ergo tanta familiaritas & cordialis dilectio, quid mirum & magnum quod S. Dominicus huic synodo interfuerit, præsertim tanti nominis & multitudinis? Si minoris

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

notz & famz comitiis se præsentem adhibuit, credibile est in Italia agentem capitulo huic mirum in modum famoso & numero non adfuisse? Hic autem scrupulus: An tunc in Italia Dominicus? Verum non est illus, qui eius acta accurate scribat, qui Romæ non fuisse hoc anno dicat, & singularia eius facta non curauerit signanda statuto tempore mensis & diei, ex quibus præcipua supra tetigimus. Usque ad finem Februarij ex- primuntur dies miraculorum, & post hæc alia eius facta referuntur, quæ vltiorem eius moram exposcent. Imo si Abrahamo Brouio credendum esset, integro hoc anno in Vrbe commoratum diceremus. Hoc quippe anno ait Iuonem Cracouien. Episcopū Romæ Dominicum offendisse, cùmque cum Andrea Pragensi antistite interfuisse miraculo.

An toto hoc anno Roma habens S. Dominicum. Brouius an. 1219. nu. 6.

Neapoleonis resuscitati, & admiratione atque Dominicī amore correptos ab eo flagitasse, vt vellet aliquos sui instituti sodales illorum ecclesiis concedere. Dominicus vero cum nullos haberet, qui idioma gentis callerent, quatuor ex eorum comitatu pio desiderio inflammatos, suo habitu donasse: primum Hyacinthum, secundum Celsium, tertium Henricum Moravum, quartum Hermannum Teutonem, quos integrō, inquit, anno, salutaribus præceptis imbuens ad eum efformauit modum, vt non tyrones, sed veterani religiosi, sanctimonia vita illustres zeloque ardentissimo amplificandę fidei & studiūtantes haberentur. Sed si non integrō anno Romæ hæsit, vt reuera probati eius vita scriptores demonstrant, saltim vltiorem aliquam moram gesta eius post inclusas & instrudatas moniales sancti Sixti aliqualis vel breuiuscula educatio nobilium horum tyronum, domusque sancte Sabine pro fratum incolatu rite componenda necessario requirunt. Capitulum autem celebrandum erat in pro festo Penthecostes 19. Maij, & dum S. Dominicus in vrbe sui ordinis res componebat, & Perusij de eisdem cum Cardinali Hugolinō sibi addiēto agebat, facile præterlabi poterat unus vel alter mensis, præsertim si pro hoc uno ei expectandum foret, non dubito quin sisteret, vt tam insigni à suo per dilecto amico Francisco celebrandæ Synodo interesset.

XIII. Porro ita factum, & cum septem sociis adfuisse ex nostris expresse referunt tres Francisci socij Leo, Rufinus, & Angelus in eius legenda. Thomas Celanus in altera, Bernardus à Bessa Bonaventuræ socius in sua historia, frater Hugolinus de sancta Maria in Monte, qui ante tercentum annos floruit in historia sancti Francisci apud me MS. Bartholom. Pilanus confor. 1. & 12. Speculum S. Francisci pag. 132. Author Floreti cap. 131. Marcus Vlissipp. in chiton. 1. p. lib. 1. cap. 52. Petrus Rodulphus (licet erret) in numero sociorum & capituli, Ludouic. Reboll. cap. 25. & alij quamplures. Ex aliis Petrus de la Vega in vita Sanctorum impressis Compluti an. 1572. in vita sancti Francisci Mata. 2. par. cantu. 3. Hieronymus Platus lib. 1. cap. 33. tot itaque assertoribus nulloque solide refragante, nisi uno vel altero leuibus quibusdam coniecturis subdubitante, quis decorem hunc tantæ & tam sanctæ neger Synodo, vt prædicatorum sanctissimum meruerit habere coram institutorem? Magnum hoc semper iudicauit decus Minorum sodalitium, magnuimque sibi adiectum Dominicī præsentia iuste censem ornatum; quod vt ego retineam, si amplius quam par erat protracti sermonem, & qui & pij lectoris erit ignoscere.

XIV. Alium huic conuentui splendorem aduexit sua præsentia Cardinalis Hugolinus, quem religiosi omnes velut patrem & dominum venerantes, aduenientem processionaliter excepérunt, prædicantem sibi attentius audierunt, & sacra solemnī ritu pertinente agentem religiosius obseruarunt. Ille vicissim sanctum quoddam die perlustrauit exercitum, nihilque videns inordinatum aut incompositum, sed omnes turmatim, hinc centum, illinc sexaginta, alibi minorem maioremque numerum diuina tractantem, & serius de sua aliorumque salute sermocinantem, & de morum orbisque reformatione vario & iniro modo agentem, conuersus ad suos admirabundus dixit: *Verè casta Dei sunt Mūs reges, sacerdotes, conseruatoris.* Neque sane incongrue dictum, erant enim tentoria, & tuguriola illa humili ex storiis compacta, tanquam tabernacula plena diuinis choris psallentium, legentium, orantium, tantumque ieunandi & vigiliarum ardorem cunctorum mentibus sermo & exemplum institutoris afflauerat, vt futuræ spei auditate ad charitatem mutuam & misericordias indigentibus exhibendas iugi studio laborarent, qui ampliam illam regionem & suburbanum campum à mundana conuersatione seiuiculum plenū pietatis & industriæ videbantur incolere. Quis igitur tantum monachorum agnī adspiciens, quis virilem illum concordia: cœtū cernens, in quo nullus nocens, nulla detractio susurraqis,

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

Num. 14. 6. sed multitudine abstinentium & certamen officiorum erat, non in hanc statim erumperet vocem? *Quam pulchra tabernacula tua Iacob, & tentoria tua Israhel: ut valles memorosa, ut horri iuxta fluvios irrigui, ut tabernacula que fixis Dominus, quasi cedri prope aquas.*

Legen. ant. Non destitit Franciscus vigilis more ducis omnem hinc inde campum lustrare, tentoria visitare, suos ad sacra bella cire, virtutem ex alio promittere, collapsos animos excitare, constantes firmare, & vndeque boni principis munus obire. Deinde vocatis omnibus in medium, in feroce spiritus pro auditorum conditione & rerum circumstantia, egregium habuit sermonem, ad rem proposito hoc themate. *XV.*

Predicas universa multitudini Franciscus. *Magna promissus: maiora promissa sunt nobis.*

Seruamus hac: adspicemus ad illa:

Voluptas brevis: pena perpetua.

Modica passio: gloria infinita.

Multorum vocatio: paucorum electio.

Omnium retributio.

Ad quæ verba solidè & deuotè omnes horratus est ad obedientiam sanctæ matris Ecclæ, ad diuinæ excubias, ad salutem animatum expetendam, ad mutuam charitatem, & concordiam, ad humilitatem, & mansuetudinem coram omnibus ad mundi contemptum, & feruentem zelum sanctæ paupertatis, ad munditiam cordis & corporis castitatem, ad orandum pro vniuerso populo sancto Dei, sed præcipue pro statu & prosperitate S. R. E. & suis benefactoribus, & denique ad omnia quæ religiosorum erant officia. Deinde seuerè omnibus interdixit, ne de rebus ad corpus pertinentibus solliciti essent, ex illa psalmi sententia quam saepè in ore habebat: *Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enstruet.* Aderat huic Francisci edito B. dominicus, eique hoc nimium visum est, cum veteretur ne quodammodo Deus tentari videretur, si non tantæ multitudini alimenta pararentur; sed non multo post ecce ex omnibus finitimis vrbibus & pagis concursus hominum ac iumentorum omnem omnis generis commeatum, supellestilem, & vasa deferentium, quæ res ita Dominicum permouit, vt ab eo tempore constituerit redditus omnes à suo quoque ordine, qui tum nascebatur, remouere diuino fructu præsidio, cuius tam insigne indicium oculis suis viderat, quod & fecit anno sequenti in synodo generali Bononiæ collecta, & ad ultimum vitæ terminum sub suæ maledictionis interminatione in eos, qui possessiones in ordinem introducerent; cum tamen Honorius tertius primo sui Pontificatus anno eundem ordinem ita confirmauerit, vt castella, prædia multa, & alia quæcumque tunc Prædicatores possidebant, retinerent. Neque Ferdinandus del Castillo negat sanctum patriarcham hinc occasionem sumpfuisse huiusmodi allegationis reddituum dummodo concordaretur tempus comitiorum cum existentia in Italia Dominicano quod satis superque supra nos concordauimus. His adstipulatur Ioannes Busæus vir doctus sermonem instituens de omnimoda paupertate, qua nihil omnino, nec priuatim nec communiter possidetur, quam, inquit, primùm sanctus Franciscus eiusque exemplo permotus dominicus, deinde alij complures sequi sunt.

Pgl. 14. 23. *Hier. Plat.* Ad leges à sua religione S. dominice. possessiones. & quare. Anton. tit. 23. c. 4. §. 13. Flamin. l. 2. Honor. in Bull. Relig. profanæ vita. Castill. c. 51. *de bono stat. relig. lib. 1. c. 33.* *ad diuinæ excubias, ad salutem animatum expetendam, ad mutuam charitatem, & concordiam, ad humilitatem, & mansuetudinem coram omnibus ad mundi contemptum, & feruentem zelum sanctæ paupertatis, ad munditiam cordis & corporis castitatem, ad orandum pro vniuerso populo sancto Dei, sed præcipue pro statu & prosperitate S. R. E. & suis benefactoribus, & denique ad omnia quæ religiosorum erant officia. Deinde seuerè omnibus interdixit, ne de rebus ad corpus pertinentibus solliciti essent, ex illa psalmi sententia quam saepè in ore habebat: *Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enstruet.* Aderat huic Francisci edito B. dominicus, eique hoc nimium visum est, cum veteretur ne quodammodo Deus tentari videretur, si non tantæ multitudini alimenta pararentur; sed non multo post ecce ex omnibus finitimis vrbibus & pagis concursus hominum ac iumentorum omnem omnis generis commeatum, supellestilem, & vasa deferentium, quæ res ita Dominicum permouit, vt ab eo tempore constituerit redditus omnes à suo quoque ordine, qui tum nascebatur, remouere diuino fructu præsidio, cuius tam insigne indicium oculis suis viderat, quod & fecit anno sequenti in synodo generali Bononiæ collecta, & ad ultimum vitæ terminum sub suæ maledictionis interminatione in eos, qui possessiones in ordinem introducerent; cum tamen Honorius tertius primo sui Pontificatus anno eundem ordinem ita confirmauerit, vt castella, prædia multa, & alia quæcumque tunc Prædicatores possidebant, retinerent. Neque Ferdinandus del Castillo negat sanctum patriarcham hinc occasionem sumpfuisse huiusmodi allegationis reddituum dummodo concordaretur tempus comitiorum cum existentia in Italia Dominicano quod satis superque supra nos concordauimus. His adstipulatur Ioannes Busæus vir doctus sermonem instituens de omnimoda paupertate, qua nihil omnino, nec priuatim nec communiter possidetur, quam, inquit, primùm sanctus Franciscus eiusque exemplo permotus dominicus, deinde alij complures sequi sunt.*

*Bol. de fla-
tib. verbo
paupertas
voluntaria
c. 4.* *Dei in hac
synodo pre-
sentia.* *Rarum & ingens spectaculum hoc profecto quæpiam commoueret, vt plurimum XVIII tribueret Dei liberalitatì & totum se committeret diuinæ prouidentiæ. Quid enim erat videre tot hominum millia in aliena patria, absque prædiis, sine vllis possessionibus, sine redditu, bonis omnibus sponte sibi interdictis, abundare omni ciborum genere, quod ad humanam vitam religiose transigendam conducebat? Quale erat Dci erga suos honorificentæ patulum exemplum è Perusio, Assisio, Hispello, Fulgineo, Spoleto, & etiam longius positis vrbibus & pagis videre accurrentes nobiles, plebeios, Ecclesiasticos, laicos, & inferioris dignitatis viros, qui non solum cibum & supellestilem aduehebant, verum etiam humiliiter ministrabant in mensis, & de exhibendis obsequiis inuicem contendebant; feliciores se putantes, qui humiliores se præstabant in seruiendo. Multorum mouit corda pœnitens & aspera hominum vita, intelligebantque, verè ex tot tantisque testibus quod regnum cœlorum viam patitur, & violenti rapiunt illud. Plurimi ex nobilibus & prælatis, quos eò conuocauit tantam rem spectatum Cardinalis Hugolinus, curiosius explorantes, notantesque duros lectos stramineos in terra positos, ceruicalia lignea, horridam vestem, tenuem vietum, humilia tuguriola, seu potius umbracula, & inter hæc summam animi leticiam, promi-*

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

ptam erga institutorem obedientiam, summam inter ipsos tranquillitatem & concordiam, admirantes dicebant ad inuicem; verè per hos constat quod arcta est via; quæ dicit ad vitam; & quod secundum magistri nostri sententiam; diuites huius saeculi difficile intrabunt in regnum cœlorum, nisi tanta rerum domesticarum sarcina & pomposa superfluaque supellestile, saltim affectu, exonerentur. Nos feriamur in deliciis, luxu diffluimus, & corpori curando vacamus: hi verò cum timore & tremore multo in tanta rerum penuria, & corporis maceratione suam operantur salutem, eundemque nostrum & illorum exitum fore speramus. Ingens sane nostra fiducia, nisi prorsus sit mera stultitia putare plane diuersam, imo & contrariam vitam eadem morte claudendam. Horum inuidemus fini, & cum bonis illis deprecatoribus quisque nostrum rogat, ut moriatur anima nostra morte iustorum; nec tamen volumus vivere vitam illorum. Cæco affectu viuimus mundo, & pio desiderio mori volumus Christo: quasi mors non vita respondeat, nec cursus nostri sit meta, aut lignum vbicumque ceciderit, non sit perpetuo mansurum? His & aliis huiusmodi colloquiis multi ex spectatoribus ad sanctorum virorum se prouocabant exempla, quorum ultra quingentos ex selectioribus penitentem & duram hanc vitam protinus in his ipsis comitiis alacriter subierunt.

XVIII. Multi tamen ex veteranis huius sancti exercitus vitis dimidiarunt dies suos, alij suis fratribus molesti, alij ad quæque ordinis munia euaserunt inepiti, contractis tunc infirmatibus ex nimia carnis maceratione. Quod ut sancto constitit magistro, publico obedientiæ edicto statuit ut mitius secum agerent, modusque esset in rebus, ac si qui essent, qui loricas, circulos ferreos, catenulas, aut alia huiusmodi durioris macerationis instrumenta gestabant, ea protinus deponerent, & ad se omnino deferrent. Ita ex obedientia factum, inuentæque sunt miræ & variaz penitentiaz artes, quas spiritus ardor excogitauit, numerusque loricarum & circulorum quingentesimum excessit. Admiratus est Hugolinus eiusque comitatus ad tantam in probis viris penitentiam, quibus ingenter pitorum instrumentorum aceruum sanctus magister discreta pietate monstrauit, atque illis presentibus fratribus interdixit indiscretas adinventiones in penis sibi infligendis, cæcamque simulationem in corpore macerando, ne vel deficiente spiritu vel languente corpore spiritualia impeditarentur, aut omnino vita tolleretur. Adiecitque indiscrete se affligentem sibi collere boni operis effectum, spiritui affectum, proximo exemplum, ac Deo omnipotenti honorem.

XIX. Commouit sancta hæc, ac vniuersa congregatio explorataque ac probata eius pietas rectorem tenebrarum harum, qui quanto magis ad Deum homines accedere, & sibi rebellare consipicis, tanto amplius expugnare contendis, & contra illos diversis tentationibus insistis, qui possunt etiam aliis sua utilitate prodeſſe. Conuocato itaque multorum millium sui generis concilio in hospitali cruciferorum, non longe ab illa Franciscana acie posito, comitia comitiis, & consilia consiliis opposuit; seriusque egit, quomodo adolescentem extirpare religionem, congregatamque aciem dissiparet. Egregie sane & plane proprie concilium hoc cœcumque descripsit heroico carmine Franciscus Maurus, exactè describens astum tartarei principis, callidosque cogitatus suorum contra eam, quam dicebant:

Gentem hominum exortam, reuehat que secula mundo
Aurea polluto, simul & mortalibus agris
Praesenti auxilio venians, nostrisque futura
Exitio regni.

In eoque omnem posuisse ostendit curam, quatenus impedirent aliorum profectionem per hos intentandum, eosque ipsos vel penitus eliminarent, aut saltim infirmarent, vel è concepto feruore deiicerent. Multa prolata in medium consilia, varia vaſrorum arbitria; illud tamen vnius ex astrioribus præ cæteris probatur; cum probis viris, quorum Deus pars cordis eorum, non tam agendum aperto marte, quam arte, neque tam aperte debellandam robustam aciem, quam callide supplantandam. Eam porro se excogitasse, inquit, rationem eos paulatim encrucandi, ut socij suas adhiberent vires ad inducendum hoc sodalitum quatenus sub specie boni & æqui in se recipere nobiles, literarios magistros, & puerulos. Nobiles ut viuant inter eos laetus suspirantes ad delicias quibus enutriti sunt; literarios magistros, ut suis scientiis tumen-

*Inventus in
haec synodo
quingentis
Marc. lib. 1.
c. 52.*

*Maria. c. 15.
Specul. S.
Franc. 1-p
c. 10.*

*Multies nu-
meris mori-
gatione impri-
mantur.*

*Gregor. 14.
mot. c. 15.*

*Marc. cit.
c. 53.*

*Maria. &
Specul. cit.*

*Concilium
comitatu. sc.*

*Iam conca-
Minores.*

*Hæc Magi-
lib. 1.*

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

tes viam destruant & conculcent humilitatis, puerulos ut relaxent regularem disciplinam, quam molliacula membra perhorrent. Optimum cunctis visum, & commendatum consilium, opereque complendum, quod & in mandatis ab iisquo suo acceperunt rectore.

Porro secretum hoc conciliabulum non latuit Franciscum: totum enim ei desuper re- X X.
uelatum est, quamque debet cum suis adhibere curam & vigilantiam aduersus callidissimi hostis insidias. Obstupeuit aliquantulum ad immensam contra se congregatorum multitudinem, & ad tantam erga genus humanum latentis inimici malignitatem.

Primum
vix sanctus
frates dia-
boli insidi-
vum.

Vno etiam vel altero die se collegit ad sacrum quoddam latibulum, Deum oratus ut se suosque liberaret a laqueo venantium, angelisque suis mandaret, ut eos custodirent in omnibus viis suis. A quo tandem confortatus processit in medium sancte multitudinis, quam egregio & luculento sermone monuit lux salutis cum omni solicitudine curandæ, nec adeo fidendum esse vitæ generi, nec status perfectioni quin supplantari se posse putarent hostis insidiis. Idque sibi exemplo multo constitisse; quippe è celo secum traxit tertiam partem stellarum, è paradiſo turbauerat pios colonos; Christi socios voluit cibitate ut triticum, quosdamque in suam sententiam adduxit, vnum ut traduceret, alterum ut negaret, & omnes ut eo relicto fugam inirent. Deinde narratis quæ desuper accepit, intimauit ut omnem adhiberent conatum cludendi artes diaboli: ut que conuorteretur dolor eius in caput eius, & in verticem ipsius iniquitas eius descendenter; cauerent ut nobiles in ordinem recipiendi non tam nobilitati carnis, quam spiritus attenderent: nec magistri suis scientiis intumescerent, sed humiliiter aliis proficerent, & iuuenuli ab ipsis vnguiculis iuxta suam capacitatem addiscerent in tenera etate, quæ robustius in adolescentiori seruarent. Neque enim ei visum opportunum aut æquum ut propter ea quæ dæmones cogitauerunt consilia, quæ non potuerunt stabilitate: (neque enim est consilium contra Dominum) ut diuitibus præcluderetur ad hanc societatem aditus, quorum animus ad magna pro Deo obœunda communiter nobilior, vocatio sincerior, & transitus à locuplete substantia ad summam rerum egestatem laudabilior; quin & conuersio ad alios trahendos efficacior, ipsisque instituto honorificentior, imo & aliquando necessario nobilium parentum fauore & subsidiis utileior. Similiter doctos & magistros nequaquam respui debere, per quos nobis proponitur spiritus & vita, per quos errones reducantur ad viato salutis & pacis, per quos cæterorum fratum repellatur ignorantia, & Euangelicæ vitæ sequaces habeat Ecclesia doctores, quorum vita & doctrina sit aliis pro magisterio. Demum adolescentulos voluit recipiendos, qui dixit:

An recipien-
di ad ordinis
nobilis.

Sinite parvulos venire ad me; quibus melius est, ut potius non nouerint, quam ut fugeant quendam, melius venisse ad religionem impollutos, & illatos quam velas torres raptos ab incendio vitiorum, quibus exurebantur, & denigrati moribus facile suscipiant

An literati:

imo & aliquando necessario nobilium parentum fauore & subsidiis utileior. Similiter doctos & magistros nequaquam respui debere, per quos nobis proponitur spiritus & vita, per quos errones reducantur ad viato salutis & pacis, per quos cæterorum fratum repellatur ignorantia, & Euangelicæ vitæ sequaces habeat Ecclesia doctores, quorum vita & doctrina sit aliis pro magisterio. Demum adolescentulos voluit recipiendos, qui dixit:

An adole-
scens?

Marc.10.14. Sinite parvulos venire ad me; quibus melius est, ut potius non nouerint, quam ut fugeant quendam, melius venisse ad religionem impollutos, & illatos quam velas torres raptos ab incendio vitiorum, quibus exurebantur, & denigrati moribus facile suscipiant

Amos 4.11.

imo & aliquando necessario nobilium parentum fauore & subsidiis utileior. Similiter doctos & magistros nequaquam respui debere, per quos nobis proponitur spiritus & vita, per quos errones reducantur ad viato salutis & pacis, per quos cæterorum fratum repellatur ignorantia, & Euangelicæ vitæ sequaces habeat Ecclesia doctores, quorum vita & doctrina sit aliis pro magisterio. Demum adolescentulos voluit recipiendos, qui dixit:

Tbre.3.17.

Sinite parvulos venire ad me; quibus melius est, ut potius non nouerint, quam ut fugeant quendam, melius venisse ad religionem impollutos, & illatos quam velas torres raptos ab incendio vitiorum, quibus exurebantur, & denigrati moribus facile suscipiant

foueant quo applicatam videcumque favillam.

Bonum sane est viro, cum portaueris iugum Domini ab adolescentia, imo & à pueritia sua, ut in nulla etate aliud sciatur, quam quod in reliqua debeat obseruare, nec aliquando gustet in seculo, pro quo postea suspicet in monasterio. An vero haec ex se adeo rationabilia pro terum, temporis, & loci circumstantia vbiue nationum expediant, prælatorum erit definire.

Bonauen. in
hexamer.
item. 18.
polymed.

Alia demo-
nus concilia
contra Fran-
ciscum.

Aliud præter hoc concilium congregasse diabolum contra S. virum refert Bonauen- XXI.
tura, in quod conuocata quinque millia dæmonum, ut eum circumuenirent, quem molestissimum hostem sentiebant tot sibi quotidie prædas eripientem. Demum cum per hos cœtus patrum proficerit, aliud nocivum intisse & opere compleuisse consilium contra Franciscum, ciusque sectatores beata Brigitæ fuit reuelatum à Christo Domino in sancta ciuitate Hierusalem, quod eisdem quibus à sancta vidua scriptum est, verbis subiicio. [Præmissa à Christo commendatione Francisci & eius regule, quam se Francisco dictasse testatur, addit. Iltius Francisci fratres qui Minores dicuntur, tenuerunt & bene seruauerunt illam regulam eius per aliquos annos, & valde spiritualiter & deuotè secundum omnem meam voluntatem, de quo diabolus hostis antiquus magna inuidiam & turbationem habuit, ex eo quod dictos fratres tentationibus & fraudibus suis deuincere non valebat. Quæsive igitur diabolus diligenter, ubi posset vnum hominem inuenire, in quo suum malignum spiritum cum ipsius hominis voluntate posset comincere. Qui tandem vnum clericum inuenit, sic intra se cogitantem. Ego libenter vellere esse in tali statu, ubi possem habere mundi honorem, & corporis mei delecta

Brigita 1.7.

C.1.2.

Calidū de-
mons confi-
lium.

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

delectationem, & ibi passim tantam pecuniam congregare, quod nihil deficeret mihi de quonib[us], quae ad necessitatem & delectationem meam pertinerent. Ego igitur intrare volo ordinem Francisci, & fugam me valde humilem & obedientem. Et sic cum ista intentione & voluntate praefatus clericus intrauit dictum ordinem, statimque diabolus intrauit in eum, & sic dictus clericus factus est frater in dicto ordine. Considerauit autem diabolus taliter intra se, sicut Franciscus vult multos trahere de mundo cum sua humili obedientia ad recipiendum magna præmia in celo: ita iste frater meus, qui aduersarius nominabitor, ex eo quod Francisci regulæ aduersarius erit, multos de ordine Francisci trahet de humilitate ad superbiam, de rationabili paupertate ad cupiditatem, de vera obedientia ad faciendum propriam voluntatem, & ad sequendum corporis delectationem. Frater aduersarius autem praeditus cum intrauit ordinem Francisci, statim cœpit sic intra se cogitare ex diabolico instinctu. Ego me ostendam ita humilem & obedientem, quod omnes me reputabunt sanctum. Quando alij ieiunant, & silentium tenent, tunc ego cum specialibus sociis contrarium faciam, videlicet comedendo & bibendo & loquendo, ita occulte quod nullus aliorum haec sciat, nec intelligat. Ego etiam secundum dictam regulam non possum licite pecuniam tangere, neque aurum vel argentum possidere, & ideo aliquem speciam amicorum habere volo, qui pecuniam & aurum meum teneat secrete secum ex parte mea; ut illa pecconia utr[um] ego ad voluntatem meam. Ego etiam addiscere volo artes liberales, & scientiam ad hoc, ut ex illa honorem & dignitatem aliquam habeat valeam in ordine, habendo equos & vestes argenteas & pulchras vestes, ac preciosa ornamenta, & si aliquis pro istis me arguerit, respondebo ei, quod hoc facio propter honorem ordinis mei. Si etiam ego adhuc tanquam laborare & facere possem, quod fierem Episcopus, tunc verè felix & beatus essem pro tali vita, quam tunc ducere possem, quia tuoc ego essem in propria libertate mea, & haberem omnem delectationem corporis mei. Audi modo tu quid diabolus fecerat in predicto ordine Francisci. Nam vere ita est, quod plures sunt illi fratres in mundo, qui tenent aut opere, aut voluntate ac desiderio regulam predictam, quam diabolus docuit fratrem aduersarium, quam illi qui seruant regulam illam, quam ego ipse edocui fratrem Franciscum. Scias tamen, quod quamvis illi fratres scilicet Francisci & fratris aduersarij conimixti sunt quādiu viuunt in mundo, attamen ego separabo eos post mortem, quia iudex eorum sum, & iudicabo fratres regulæ Francisci ad permanendum mecum, simul cum Francisco, in æterno gaudio. Illi autem qui sunt de regula fratris aduersarij, iudicabuntur ad penas æternales in profundo inferni, si ante mortem se noluerint corrigeri, & humiliter emendare. Nec est mirandum de hoc, quia illi qui deberent mundanis hominibus dare humilitatis & sanctitatis exempla, ipsi præbent eis exempla vilia & damnabilia cum sua cupiditate & superbia. Et ideo certissime sciant dicti fratres, quod tam ipsi, quam ceteri religiosi, quibus regula prohibet habere proprium, & tamen habent aliquod proprium contra regulam suam volentes per hoc me placare, quod inde aliquam mihi partem conferunt, eorum munera abominabilia sunt mihi & exosa, nec aliqua remuneratione bona sunt digna. Magis enim mihi gratum & placitum est, quod paupertatem beatam, quam professi sunt secundum regulas suas, diligenter obseruent, quam quod totum aurum & argentum ac etiam omnia metalla, quæ in mundo sunt mihi præsentarent. Mira sane, sed proli dolor lachrimabilis visio, quam tamen ita Christus suæ monstrauerat sponsæ pro quodam pio Minorita Cyprio roganti, ut simul etiam monuerit se adeo cordi habere huius ordinis nomen & honorem quod non fuisset ei licitum praefatam visionem scire nisi propter unum bonum seruum suum qui ex toto corde suo pro illo fratre Minore sinceriter eum rogauerat, qui desiderabat eidem fratri consulere aliqua confilia utilia animæ sua ex diuina charitate.)